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- f“"fa ... BALANCE GENERAL AL: 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015

| CODIGO DESCRIPCION CUENTA Vida General Total

1 ACTIVO 6,608,452.83 47,712,979.32 54,321,432.15
11 INVERSIONES 2,347,406.20 12,726,785.61 15,074,191.81
1101 FINANCIERAS 13.90 11,284,183.99 11,284,197.89
110101 TITULOS DE DEUDA EMITIDO Y GARANTIZADO POR EL ESTADO 0.00 7,301,586.41 7,301,586.41
110102 TITULOS EMITIDOS POR EL SISTEMA FINANCIERO 0.00 0.00 0.00
110103 TITULOS EMITIDOS POR CIAS. ANONIMAS 0.00 2,412,193.41 2,412,193.41
110104 ACCIONES 0.00 0.00 0.00
110105 CUOTAS DE FONDOS DE INVERSION Y OTROS FONDOS 0.00 0.00 0.00
110106 INVERSIONES EN EL EXTRANJERO 0.00 0.00 0.00
110107 PRESTAMOS SOBRE POLIZAS DE VIDA 0.00 0.00 0.00
110199 PROVISION FLUCTUACION DE VALORES(CREDITO) 0.00 0.00 0.00
1102 CAJAY BANCOS 121,821.25 522,362.18 644,183.43
1103 ACTIVOS FlIOS 2,225,571.05 920,239.44 3,145,810.49
12 DEUDORES POR PRIMAS 407,144.64 12,734,405.78 13,141,550.42
1201 PRIMAS POR COBRAR 302,488.75 9,297,834.12 9,600,322.87
120199 PROVISION (CREDITO) -8,752.49 -143,225.80 -151,978.29
1202 PRIMAS DOCUMENTADAS 104,655.89 3,436,571.66 3,541,227.55
120299 PROVISION(CREDITO) 0.00 -41,283.19 -41,283.19
13 DEUDORES POR REASEGUROS Y CAOSEGUROS 1,592,021.15 18,519,420.52 20,111,441.67
1301 PRIMAS POR COBRAR REASEGUROS ACEPTADOS 0.00 0.00 0.00
1302 DEUDORES POR SINIESTROS REASEGUROS CEDIDOS 1,203,173.96 13,577,724.90 14,780,898.86
1303 PRIMAS POR COBRAR COASEGUROS ACEPTADOS 235,411.53 646,607.80 882,019.33
1304 DEUDORES POR SINIESTROS COASEGUROS CEDIDOS 77,279.99 200,228.80 277,508.79
1305 RECUPERACION DE SINIESTROS POR REASEGUROS CEDIDOS 79,567.58 4,109,565.83 4,189,133.41
1399 PROVISIONES (CREDITO) -3,411.91 -14,706.81 -18,118.72
14 OTROS ACTIVOS 2,261,880.84 3,732,367.41 5,994,248.25
1401 DEUDAS DEL FISCO 31,421.10 891,206.08 922,627.18
1402 DEUDORES VARIOS 802,050.37 331,281.59 1,133,331.96
140202 DEUDORES RELACIONADOS 10,814.15 68,806.23 79,620.38
140204 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 761,509.99 48,216.93 809,726.92
140299 PROVISION(CREDITO) 0.00 -14,181.58 -14,181.58
1403 DIFERIDOS 1,428,409.37 2,509,879.74 3,938,289.11
2 PASIVOS 5,531,510.70  34,246,110.56 39,777,621.26
21 RESERVAS TECNICAS 1,017,475.59 9,899,943.90 10,917,419.49
2101 RESERVAS DE RIESGOS EN CURSO 673,628.33 3,978,425.62 4,652,053.95
210101 PRIMAS NO DEVENGADAS 673,628.33 3,978,425.62 4,652,053.95
210102 RIESGOS NO EXPIRADOS 0.00 0.00 0.00
210103 ESPECIALES PARA REASEGUROS 0.00 0.00 0.00
2102 RESERVAS DE SEGUROS DE VIDA 0.00 0.00 0.00
210201 RESERVAS MATEMATICAS - VIDA INDIVIDUAL 0.00 0.00 0.00
210202 RESERVAS DE VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES 0.00 0.00 0.00
210203 OTRAS RESERVAS SEGUROS DE VIDA - AHORRO 0.00 0.00 0.00
2103 RESERVAS PARA OBLIGAC.DE SINIESTROS PENDIENTES 343,847.26 5,878,975.26 6,222,822.52
210301 SINIESTROS LIQUIDADOS POR PAGAR VIDA Y GENERALES 0.00 934.75 934.75
210302 SINIESTROS POR LIQUIDAR VIDA'Y GENERALES 175,494.06 5,188,563.29 5,364,057.35
210303 RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS 168,353.20 689,477.22 857,830.42
210304 SEGUROS VENCIDOS DE VIDA 0.00 0.00 0.00
210305 DIVIDENDOS ACUMULADOS POLIZAS DE VIDA 0.00 0.00 0.00
2104 RESERVAS DESVIACION DE SINIESTRALIDAD Y CATASTROFICAS 0.00 27,665.15 27,665.15
210401 RESERVAS CATASTROFICAS 0.00 0.00 0.00
210402 DESVIACION DE SINIESTRALIDAD 0.00 27,665.15 27,665.15
2105 RESERVAS DE ESTABILIZACION 0.00 14,877.87 14,877.87
210501 PARA RAMOS NUEVOS 0.00 0.00 0.00
210502 PARA RAMOS EXISTENTES 0.00 14,877.87 14,877.87
2106 OTRAS RESERVAS 0.00 0.00 0.00
22 REASEGUROS Y COASEGUROS CEDIDOS 1,222,918.01 16,131,259.60 17,354,177.61
2201 PRIMAS POR PAGAR REASEGUROS CEDIDOS 941,065.49 15,441,643.37 16,382,708.86
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2202 ACREED.POR SINIESTROS REAS.ACEPTADO 0.00 0.00 0.00
2203 PRIMAS POR PAGAR COASEGUROS CEDIDOS 281,799.21 684,814.53 966,613.74
2204 ACREEDORES POR SINIESTROS COASEG.ACEPTADO 53.31 4,801.70 4,855.01
23 OTRAS PRIMAS POR PAGAR 10,868.94 446,128.05 456,996.99
2301 PRIMAS POR PAGAR ASEGURADOS 10,334.86 188,197.63 198,532.49
2302 OTRAS PRIMAS 534.08 257,930.42 258,464.50
24 OBLIGACIONES CON INSTIT.DEL SISTEMA FINANCIERO 0.00 1,675,446.49 1,675,446.49
2401 CORTO PLAZO 0.00 1,675,446.49 1,675,446.49
2402 LARGO PLAZO 0.00 0.00 0.00
25 OTROS PASIVOS 3,280,248.16 6,093,332.52 9,373,580.68
2501 IMPUESTOS, RETENCIONES Y CONTRIB.POR PAGAR 107,742.30 1,014,573.03 1,122,315.33
2502 CUENTAS POR PAGAR AL PERSONAL 22,712.61 512,303.82 535,016.43
2504 INTERESES POR PAGAR OBLIGACIONES EN CIRCULACION 0.00 0.00 0.00
2590 OTROS PASIVOS POR PAGAR 3,149,793.25 4,566,455.67 7,716,248.92
259005 PROVEEDORES 822.71 2,311.91 3,134.62
259006 PRIMAS ANTICIPADAS 1,525,822.47 746,444.77 2,272,267.24
259008 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 155,017.08 65,271.89 220,288.97
26 VALORES EN CIRCULACION 0.00 0.00 0.00
2601 PAPELES COMERCIALES EN CIRCULACION A CORTO PLAZO 0.00 0.00 0.00
2602 OBLIGACIONES EN CIRCULACION A LARGO PLAZO 0.00 0.00 0.00
3 PATRIMONIO 1,174,140.88 12,851,765.10 14,025,905.98
31 CAPITAL 140,404.16 2,859,595.84 3,000,000.00
3101 CAPITAL PAGADO 140,404.16 2,859,595.84 3,000,000.00
3102 CAPITAL OPERATIVO(SUCURSALES DE CIAS.EXTRANLJ.) 0.00 0.00 0.00
32 RESERVAS 1,033,736.72 9,992,169.26 11,025,905.98
3201 LEGALES 338,349.75 1,157,520.97 1,495,870.72
3202 ESPECIALES 693,887.37 5,305,264.09 5,999,151.46
3203 REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 0.00 0.00 0.00
3204 DIVIDENDOS ACCION 0.00 1,598,202.48 1,598,202.48
3205 OTRAS 0.00 0.00 0.00
3206 RESERVA DE CAPITAL 1,499.60 1,931,181.72 1,932,681.32
34 RESULTADOS 0.00 0.00 0.00
3401 ACUMULADOS 0.00 0.00 0.00
340101 UTILIDADES 0.00 0.00 0.00
340102 (PERDIDAS) 0.00 0.00 0.00
3402 DEL EJERCICIO 0.00 0.00 0.00
340201 UTILIDADES 0.00 0.00 0.00
340202 (PERDIDAS) 0.00 0.00 0.00
4 EGRESOS 10,265,633.23 74,101,645.94 84,367,279.17
5 INGRESOS 10,168,434.48 74,716,749.60 84,885,184.08
(5-4) INGRESOS - EGRESOS (Periodos Intermedios) -97,198.75 615,103.66 517,904.91
6 CONTINGENTES 0.00 0.00 0.00
63 ACREEDORAS POR CONTRA 0.00 0.00 0.00
64 ACREEDORAS 0.00 0.00 0.00
7 CUENTAS DE ORDEN 0.00 0.00 0.00
71 DEUDORAS 0.00 16,939,693.41 16,939,693.41
7101 VALORES EN CUSTODIA 0.00 9,806,878.48 9,806,878.48
7102 VALORES EN GARANTIA 0.00 7,132,814.93 7,132,814.93
7190 OTRAS 0.00 0.00 0.00
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| CODIGO

DESCRIPCION

Vida

General

Total

51
5101
510101
510102
510103
5102
510201
510202
5103
a5

a4
4401
4402
4403

480101
480102
480103
570101
570102
570103

480201
480202
570201
570202

480401
570401

480402
570402

480501
570501

480502
570502

4806
5706
43

4

4601

4602

4603

4604

4605

5.

5301 + 5302

i +5304 + 5305

a

w

480301
570301
480302
570302
480303
570303

42-4204
52-5204

41-410113

5401
5402
5502
5602
470203
5601

5204
5501

INGRESO DEVENGADO

PRIMA RETENIDA DEVENGADA

PRIMA NETA RETENIDA

PRIMA NETA EMITIDA

PRIMA EMITIDA

DE SEGUROS DIRECTOS:

VIDA INDIVIDUAL

VIDA EN GRUPO

SEGUROS GENERALES

DE REASEGUROS ACEPTADOS

EN EL PAIS

DEL EXTERIOR

DE COASEGUROS ACEPTADOS

LIQUIDACIONES Y RESCATES

PRIMAS DE REASEGUROS CEDIDOS Y COASEGUROS CEDIDOS
PRIMAS REASEG.CEDIDOS EN EL PAIS

PRIMAS REASEG.CEDIDO EN EL EXTERIOR

PRIMAS DE COASEGUROS CEDIDOS

AJUSTE DE RESERVA RIESGOS EN CURSO

PRIMAS NO DEVENGADAS

RIESGOS NO EXPIRADOS

ESPECIALES PARA REASEGUROS

PRIMAS NO DEVENGADAS

RIESGOS NO EXPIRADOS

ESPECIALES PARA REASEGUROS

AJUSTE DE RESERVA DE VIDA

RESERVA MATEMATICA-Vida individual

VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES
RESERVA MATEMATICA-Vida individual

VIDA EN GRUPO Y COBERTURAS ADICIONALES
AJUSTE RESERVA CATASTROFICAS

RESERVAS CATASTROFICAS

RESERVAS CATASTROFICAS

AJUSTE RESERVA DESVIACION DE SINIESTRALIDAD
DESVIACION DE SINIESTRALIDAD

DESVIACION DE SINIESTRALIDAD

AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACION RAMO NUEVO
RAMOS NUEVOS

RAMOS NUEVOS

AJUSTE RESERVA DE ESTABILIZACION RAMO EXISTENTE
RAMO EXISTENTE

RAMO EXISTENTE

AJUSTE OTRAS RESERVAS

PARA OTRAS RESERVAS

DE OTRAS RESERVAS

PRIMAS POR REASEGUROS NO PROPORCIONALES
COSTO DE SINIESTROS

SINIESTROS PAGADOS

DE SEGUROS

DE COASEGUROS

DE REASEGUROS ACEPTADOS

GASTOS LIQUIDACIONES DE SINIESTROS
PARTICIPACION DE REASEG.EN SALVAMENTOS
RECUPERACIONES Y SALVAMENTOS DE SINIESTROS
RECUPERACIONES DE REASEGUROS Y COASEGUROS CEDIDOS.
SALVAMENTOS DE SEGUROS DIRECTOS, COASEGUROS Y REASEGUROS ACEPTADOS
AJUSTE NETO DE RESERVA DE SINIESTROS
SINIESTROS POR LIQUIDAR

SINIESTROS POR LIQUIDAR

RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS
RESERVA DE SINIESTROS OCURRIDOS Y NO REPORTADOS
DIVIDENDOS ACUMULADOS POLIZAS DE VIDA
DIVIDENDOS ACUMULADOS POLIZAS DE VIDA
RESULTADO DE INTERMEDIACION

COMISIONES PAGADAS

COMISIONES RECIBIDAS

MARGEN DE CONTRIBUCION

GASTOS DE ADMINISTRACION

RESULTADO TECNICO

RESULTADO DE INVERSIONES

DE RENTA FIJA

EN EL SISTEMA FINANCIERO

DIVIDENDOS DE ACCIONES

POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS

POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS

POR VENTA,SORTEO O VCMTO.DE VALORES MOBILIAR.
OTROS INGRESOS Y EGRESOS

INGRESOS

POR OTROS CONCEPTOS

INTERESES SOBRE OBLIGACIONES

2,402,210.30
2,597,183.89
3,188,167.45
5,787,443.15
6,051,328.60
6,032,315.02
0.00
6,032,296.90
18.12

0.00

0.00

0.00
19,013.58
263,885.45
2,599,275.70
886.12
2,468,439.82
129,949.76
590,983.56
738,787.04
0.00

0.00
147,803.48
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
194,973.59
764,499.62
1,630,372.94
1,589,472.55
31,776.69
0.00
9,123.70
0.00
936,245.59
936,245.59
0.00
70,372.27
1,134,596.55
1,066,509.97
93,979.59
91,693.90
0.00

0.00
323,106.08
709,579.09
1,032,685.17
1,960,816.76
1,038,520.00
922,296.76
362,515.63
279,541.05
72,208.82
0.00

0.00

0.00
10,765.76
-765,032.42
60,409.61
0.00
2,164.47

6,655,776.68
7,411,342.05
9,272,251.02
35,889,010.05
47,530,190.45
47,027,354.17
0.00

0.00
47,027,354.17
0.00

0.00

0.00
502,836.28
11,641,180.40
26,616,759.03
1,042,705.58
24,382,314.48
1,191,738.97
1,860,908.97
3,021,763.85
0.00

0.00
1,160,854.88
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
14,889.83
20,493.88
5,604.05

0.00

0.00

0.00
-49,788.52
14,877.87
64,666.39
0.00

0.00

0.00
790,464.06
3,022,452.09
15,554,337.28
14,815,479.42
63,419.17
0.00
639,631.52
35,807.17
13,114,633.35
12,237,501.13
877,132.22
582,748.16
4,844,954.37
4,610,510.93
491,979.67
143,674.95
0.00

0.00
2,827,590.42
4,533,803.16
7,361,393.58
6,460,915.01
3,020,361.58
3,440,553.43
199,410.68
179,705.93
0.00

0.00

340.00

0.00
19,364.75
-780,264.13
203,982.79
0.00
174,229.51

9,057,986.98
10,008,525.94
12,460,418.47
41,676,453.20
53,581,519.05
53,059,669.19
0.00
6,032,296.90
47,027,372.29
0.00

0.00

0.00
521,849.86
11,905,065.85
29,216,034.73
1,043,591.70
26,850,754.30
1,321,688.73
2,451,892.53
3,760,550.89
0.00

0.00
1,308,658.36
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
14,889.83
20,493.88
5,604.05

0.00

0.00

0.00
-49,788.52
14,877.87
64,666.39
0.00

0.00

0.00
985,437.65
3,786,951.71
17,184,710.22
16,404,951.97
95,195.86
0.00
648,755.22
35,807.17
14,050,878.94
13,173,746.72
877,132.22
653,120.43
5,979,550.92
5,677,020.90
585,959.26
235,368.85
0.00

0.00
3,150,696.50
5,243,382.25
8,394,078.75
8,421,731.77
4,058,881.58
4,362,850.19
561,926.31
459,246.98
72,208.82
0.00

340.00

0.00
30,130.51
-1,545,296.55
264,392.40
0.00
176,393.98
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‘) COMPARIA DE SEGUROS ECUATORIANO-SUIZA S.A.
Ecuatoriano ESTADO DE RESULTADOS TECNICO FINANCIERO
iz AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015

CODIGO DESCRIPCION Vida General Total |
5503 OTROS 58,245.14 20,189.09 78,434.23
5604 POR DEUDAS O PERDIDAS RECUPERADAS 0.00 9,564.19 9,564.19

EGRESOS 825,442.03 984,246.92  1,809,688.95

420401 POR INTERMEDIACION DE REASEGUROS 0.00 0.00 0.00
420490 OTROS 825,442.03 845,127.21  1,670,569.24
470101 SOBRE RESERVAS RETENIDAS POR REASEGUROS 0.00 0.00 0.00
470102 SOBRE PRESTAMOS RECIBIDOS 0.00 9,447.22 9,447.22
470103 SOBRE OBLIGACIONES EN CIRCULACION 0.00 0.00 0.00
470104 SOBRE CONV. DE AHORRO DE SEGURO DE VIDA INDIVIDUAL 0.00 0.00 0.00
470201 POR COMPRA VENTA, SORTEO Y CUSTODIA DE VALORES 0.00 9,737.39 9,737.39
470205 POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES DE RENTA FIJA 0.00 117,159.40 117,159.40
470206 POR PERDIDAS EN VALOR RAZONABLE DE INVERSIONES DE RENTA VARIABLE 0.00 2,775.70 2,775.70
470207 POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES DE RENTA FIJA 0.00 0.00 0.00
470208 POR PERDIDAS POR DETERIORO DE INVERSIONES DE RENTA VARIABLE 0.00 0.00 0.00
470209 POR PERDIDAS EN INVERSIONES DE RENTA VARIABLE 0.00 0.00 0.00
PROVISIONES Y CASTIGOS 240,315.41 482,525.21 722,840.62

470301 PROVISION FLUCTUACION DE VALORES 0.00 0.00 0.00
470302 AMORTIZAC.GTOS.DE ESTABLEC.Y REORGANIZACION 0.00 64,907.10 64,907.10
470303 DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS 234,423.52 363,356.12 597,779.64
4705 PARA CUENTAS DE DUDOSO RECAUDO 5,891.89 54,261.99 60,153.88
DIFERENCIA DE CAMBIOS 0.00 0.00 0.00

5603 POR DIFERENCIA DE CAMBIO 0.00 0.00 0.00
470202 POR DIFERENCIA DE CAMBIO 0.00 0.00 0.00
RESULTADO DE EXPLOTACION 279,464.56 2,377,174.77 2,656,639.33
RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION -108,263.04 -751,084.85 -859,347.89

5605 POR OTROS CONCEPTOS 419,242.53 321,827.55 741,070.08
470204 POR OTROS CONCEPTOS 527,505.57 1,072,912.40 1,600,417.97
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y PARTICIPACION 171,201.52 1,626,089.92 1,797,291.44

410113 PARTICIPACION TRABAJADORES 29,980.33 87,192.77 117,173.10
4704 CONTRIBUCIONES E IMPUESTOS 238,419.94 923,793.49  1,162,213.43
470401 CONTRIBUCION SUPERINTENDENCIA DE BANCOS 0.00 50,105.83 50,105.83
470402 IMPUESTOS MUNICIPALES 0.00 47,982.37 47,982.37
470403 IMPUESTO A LA RENTA 27,921.97 118,153.83 146,075.80
470404 IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS 118,899.79 673,117.11 792,016.90

470490 OTROS IMPUESTOS 91,598.18 34,434.35 126,032.53
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Suiza

COMPARIA DE SEGURO: AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015

1 LIQUIDEZ

2 LIQUIDEZ INMEDIATA

3 SEGURIDAD

4 RENTABILIDAD PARA LOS ACCIONISTAS - ROE

5 RENTABILIDAD DE LOS ACTIVOS - ROA

6 RENTABILIDAD DE LAS OPERACIONES=RESULTADOS/PRIMAS NETAS PAGADAS

TASA DE GASTOS DE ADMINISTRACION=GASTOS ADMINISTRACION/PRIMAS NETAS

7 PAGADAS

TASA GASTOS DE PRODUCCION=COMISIONES PAGADAS-COMISIONES PAGADAS
8 OTROS CONCEPTOS/PRIMAS NETAS PAGADAS

TASA GASTOS DE OPERACION=(GASTOS ADMINISTRACION+COMISIONES PAGADAS

9 NETAS)/PRIMAS NETAS PAGADAS

10 ENDEUDAMIENTO (PASIVO-RESERVAS TECNICAS)/TOTAL PATRIMONIO

11 MOROSIDAD CARTERA DE PRIMAS

12 COBERTURA PRIMAS VENCIDAS PROVISIONES/PRIMAS POR COBRAR VENCIDAS

13 CESION REASEGURO

14 RENTABILIDAD DE REASEGURO

15 TASA DE SINIESTRALIDAD NETA RETENIDA DEVENGADA

16 RAZON COMBINADA

17 TASA DE UTILIDAD TECNICA

18 RESULTADO TECNICO / PATRIMONIO PROMEDIO

19 RESULTADO TECNICO / ACTIVO PROMEDIO

20 RESERVAS TECNICAS / PRIMAS NETAS RETENIDAS

21 RESERVA DE RIESGOS EN CURSOS / PRIMA NETA RETENIDA

22 RESERVAS TECNICAS / SINIESTROS RETENIDOS

23 RESERVAS DE SINIESTROS PENDIENTES / SINIESTROS RETENIDOS

24 ACTIVO PROMEDIO/ (PRIMA NETA PAGADA)

1.11

0.32

1.12

4.93%

1.38%

1.28%

10.06%

12.99%

23.05%

2.06

33.78%

4.29%

69.12%

29.93%

37.84%

51.83%

48.17%

41.56%

11.66%

87.62%

37.33%

272.19%

50.70%

134.61%




